PROTOCOLO6978/2025-28/07/202512:57

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

INDICAÇÃO Nº 3514/2025

Solicita análise e remoção de árvore com
risco iminente, localizada na Avenida
Hyldetti Negrini Toloi, defronte ao
número 934, esquina com a Rua Mahiba
Barcha, no Jardim Universal.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

O vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
com fundamento nos artigos 201 e 203, inciso II, alínea “m”, da Resolução nº 399, de 14
de novembro de 2012 (Regimento Interno da Câmara Municipal de Araraquara),
combinado com o artigo 22, incisos XI e XIX, da Lei Orgânica do Município, indica à Vossa
Excelência que determine ao setor competente da Prefeitura Municipal de Araraquara a
avaliação técnica e, se necessário, a remoção de uma árvore de grande porte localizada
na Avenida Hyldetti Negrini Toloi, defronte ao número 934, esquina com a Rua Mahiba
Barcha, no bairro Jardim Universal.

A árvore em questão apresenta evidentes sinais de comprometimento
estrutural: está oca, infestada por cupins e com raízes que vêm destruindo a calçada e
comprometendo a segurança dos pedestres. Por ser de grande porte e estar situada em
via de circulação, seu eventual tombamento representa grave risco à integridade física de
transeuntes, veículos e ao patrimônio público e privado.

Diante do exposto, solicita-se a urgente análise técnica da situação e, se
constatado o risco, a remoção da árvore, com a substituição por espécie adequada ao
local, garantindo a segurança da população e a preservação ambiental urbana.

“PALACETE VEREADOR CARLOS ALBERTO MANÇO”, 28 de julho de 2025.

BALDA

GalaxyA34 56

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 12SP2T6E8AEK27NE
		2025-07-28T13:00:35-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-07-28T13:00:35-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-07-28T13:00:35-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-07-28T13:00:35-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-07-28T13:00:35-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura